• CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000

Telefone (027) 37421128 Fax 37421324 CNPJ 36.350.320/ 0001-19
www.camarasdn.es.gov.br I admin@camarasdn.es.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 364 DE 31 DE AGOSTO DE 2020

Aprova o Orçamento da Câmara Mu
nicipal de São Domingos do Norte
para o Exercício Financeiro de 2021 .

A Câmara Municipal de São Domingos do Norte, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1° Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de São Domingos do Norte
para o Exercício Financeiro de 2021 , fixando a despesa em R$ 1.901.500,00 (um milhão
novecentos e um mil e quinhentos reais) discriminada pelo Anexo Analítico do Orçamento
do Exercício de 2021 , que é parte integrante deste Decreto Legislativo.

Parágrafo único. O Prefeito Municipal está autorizado a incluir no Orçamento do Mu
nicípio os valores constantes do Anexo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando
se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpre-se.

Câmara Municipal de São Domingos do Norte.
São Domingos do Norte - ES, 31 de agosto de 2020.

Presidente

Publicado na Secretaria nesta data.

-

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
J ~ ~ CAMARAMUNICIPALDESÃODOMINGOSDONORTE

~ '
1 ESTADO DO ESPIRITO SANTO
~ 36.350.320/0001-19

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021
Descrição Atividade Projeto Total

ORÇAMENTO FISCAL
Função 01 - Legislativa

Subfunção 031 - Ação Legislativa

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADM INISTRAT IVC

3 1900400000 - CONTRA TAÇAO POR TEMPO DETERMJNADC 245.000,00 245.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVTI 830.000,00 830.000,00

33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL 27.000,00 27 .000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 30.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 2.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 5.000,00 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERYICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURID!CA 220.000,00 5.000,00 225.000,00

33904000000 - SERVlÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 100.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 2.000,00

33909300000 - íNDENlZAÇÔES E RESTITUlÇÔES 1.000,00 1.000,00

44905 100000 - OBRAS E TNST ALAÇÔES 108.000,00 108.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL Pf:RMANENTE 60.000,00 60.000,00

TOTAL PROGRAMA: 1.462.000,00 173.000,00 1.635.000,00

TOT AL SUBFUNÇAO: 1.462.000,00 173.000,00 1.635.000,00

Subfunção I26 - Tecnologia da Informação

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA T ECNOLOG IA DA INFORMAÇÃC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

33903900000 - OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 5.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 20.000,00

TOTAL PROG RAMA: 30.000,00 30.000,00

TOTAL SUBFUNÇAO : 30.000,00 30.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.492.000,00 173.000,00 1.665.000,00

Função 09 - Previdência Social

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutá rio

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕ ES SOCIAIS E PASEP

3 190 1300000 - OBRIGAÇOES PATRONAi~ 234.500,00 234.500,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 2.000,00

TOTAL PROGRAMA: 236.500,00 236.500,00

TOTAL SUBFUNÇAO: 236.500,00 236.500,00

TOTAL FUNÇÃO: 236.500,00 236.500,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 1. 728.500,00 173.000,00 1.901.500,00

TOTAL GERAL: 1. 728.500,00 173.000,00 1.901.500,00

TOTAL INTRA-ORÇAM ENTÁRIO ,..... 0,00

TOTAL LÍQUIDO: ~ nfl r// 1.901.500,00

<C..---5 ,--- r IMPRESSA" nice favero _/// U.1 1 1 llJU . - "71"7 /~ A _.- 1

.. l i -

Descrição

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
36.350.320/0001-19

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021

Luiz Carlos Barbieri

Presidente

Atividade Projeto Total

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-4( IMPREss( 1~n~ice""'ra~ve~ro,__~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Page 2 of2 · E&L Produções de Software LTDA E&l Contabilidade Pública Eletrônica [Sj

, CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
J it~ I CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

• ~ ESTADO DO ESPIRITO SANTO
~ 36.350.;320/0001-19

ANALITICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 001 - CÂMARA MUN IC IPAL DE SÃO DOMI NGOS DO NORTE

Unidade 0 10 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

OO!OI0.01031000 11.00 1 - RE FORMA E MOD ERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇO ES DO PODER LEG ISLATIVO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRJOS Fiscal 0000001 5.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000000 - RECURSOS ORDlNÁRJOS Fiscal 0000002 108.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100 10000000 - RECURSOS ORDINÁRJOS Fiscal 0000003 60.000,00

Total Proj eto/Atividade: 173.000,00

00101 0.0 1031 000 12.001- MANUTENÇÃO DE ATI VIDADE ADM INISTRATI VA DO PODER LEG ISLATIVO

3 1900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10010000000 - RECURSOS ORDlNÁRJOS Fiscal 0000004 245.000,00

31901 100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100 10000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000005 830.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10010000000 - RECURSOS ORDlNÁRJOS Fiscal 0000006 27 .000,00

33903000000 - MATERJAL DE CONSUMO 100 10000000 - RECURSOS ORDlNÁRIOS Fiscal 0000007 30.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 0000008 2.000,00

33903600000 - OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 10000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 0000009 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERV!COS DE TERCEIROS-PESSOA JURJDICA 100 10000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 00000 10 220.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI 100 10000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 0000011 100.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERJORES 100 10000000 - RECURSOS ORDfNÁRIOS Fiscal 00000 12 2.000,00

33909300000 - lNDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100 10000000 - RECURSOS ORDINÁRJOS Fiscal 00000 13 1.000,00

Tota l Projeto/Atividade: 1.462.000,00

OOIOI O.O l l2600052.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100 10000000 - RECURSOS ORDINÁRJOS Fiscal 00000 14 5.000,00

33903900000 - OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100 10000000 - RECURSOS ORD INÁRIOS Fiscal 00000 15 5.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERJAL PERMANENTE 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRJOS Fiscal 00000 16 20.000,00

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

001010.0927200282.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER LEG ISLATIVO

3 1901300000 - OBRIGAÇÕES PA TRONA!S 10010000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 00000 17 234.500,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000000 - RECURSOS ORDfNÁRJOS Fiscal 00000 18 2.000,00

Total P rojeto/Atividade: 236.500,00

Total Unidade: 1.901.500,00

Total Órgão: 1.901.500,00

Total Geral: 1.901.500,00

Total Intra-Orça mentário 0,00

Total Líquido: 1.901.500,00

. .:::>
-----------------------"'IM:::.P.:..;R,,_ES:::S"I( ,>nicefavero d/ft,/J'lll~

Page I of2 E&L Produções de Software LTDA

-~~";'"?!"" ..... ·-·
1 1-i- i.tl.~t.J.

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE fr ....

• CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
36.350.320/0001-19
ORÇAMENTO DA DESPES,A POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2021

Atividade/Projeto/Operação Especial .•. ' }1' ~rt!~ 1h;. f ~! .. 1 Atividade ( Projeto Operação Especial Total

Órgão: 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE ,
--- - --· .. . ' l-\ ;, ·,J{, i-'·\.~ i". ~V i)·_!,\. • , .. , ..

1.001 - REFORMA E MODERNIZAÇAO DAS INST ALAÇOES DO PODER LEGISLATIVO · :_ . ;:)! .. t ,\. ,],~ ~.: -. ,1.,~ : \' •• •. ;,t' ··- - 173.000,00 173.UOO,OO .. . .
2.001 - MANlITENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLA TIYO -.J •I" . . .~ ! .' ···.1 .. ...... ... 1.462.000,00 ' •-,. 1.462.000,00

2.002 -MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER LEGJSLATlVO .,. •,e ··1· ;\ T"\ !,/' L· i ·, • ';~ ~· '~ t~ 236.500,00 t'.\a ''.<((. ~ 236.500,00

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA • :_ "'t "r-/.' ,., 1 .\ .. -,. 30.000,00 i .. 30.000,00

Total Órgão:
- -

1. 728.500,00 173.000,00 1.901.SOO,OO
--

Total Geral: 1. 728.SOO,OO 173.000,00 1.901.S00,00

Total lntra-OrçamentArio 0,00

Total Liquido: 1.901.500,00

~-== . ··-· ----- ~ _/)~.-LZ
~osBarbieri ~~ru~Fa~:l;

,,,_ Presidente orCRCN° 321/0

•

( · --- ---------'- IMPRESSÃO:( ~J~ra~v~ero"'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
E&L Contabilidade Pública Eletrônica {S] Page l of l E&L Produções de Software LTDA

Código

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
36.350.320/0001-19
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021

1 Descrição 1 Subelemento 1

ÓRGÃO 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

30000000000 DESPESAS CORRENTES

3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS

3 1900000000 APLICAÇÕES DlRETAS

3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3 190 11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI VIL

3 I 90 I300000 OBRJGAÇÕES PATRONAJS

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000000 APLICAÇÕES DlRETAS

33901400000 D!ARJAS - PESSOAL C[VfL

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNJCAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 rNDENlZAÇÕES E RESTITUJÇÕES

40000000000 DESP ESAS DE CAPITAL

44000000000 rNVESTIMENTOS

44 900000000 APLICAÇÕES DlRETAS

44 90 5 l 00000 OBRAS E rNST ALAÇÕES

44905200000 EQUJPAMENTO E MATERJAL PERMANENTE

Total Órgão:

ÓRGÃO RESUMO GERAL

Elemento 1 Modalidade!

1

1
1.311.500,00

245.000,00

830.000,00

234.500,00

2.000,00

1

1
402 .000,00

27.000,00

35.000,00

2.000,00

5.000,00

230.000,00

100.000,00

2.000,00

1.000,00

1

1
188.000,00

108.000,00

80.000,00

E&L é ontabi/idade Pública Eletrônica [SJ
====------------------''"'M"-'PRo:E"'SS"'I~ oice ravero ~f,,j ).f/lflf,('J;::rzç{.AL,()

Page / of2

Grupo 1 Categoria

1 l. 713.500,00

1.311 .500,00

402.000,00

1 188.000,00

188.000,00

1 1.901.500,00

E&L Produções de Software LTDA